COMUNE DI RAGUSA
. N LTS

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 3 SET, 2016

Oggetto: Autorizzazione a proporre ricorso per motivi aggiunti avanti il TAR Sicilia per
I"annullamento parziale del Decreto dell’Assessore per la Salute della Regione Siciliana del 29
giugno 2016. Conferimento incarico legale.

—

L'anno duemila A S\ eA ligiomo Ao ta- alle ore 13, k5

del mese di

SQ-AL—_ \: nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il \f{ ce  Sindaco fﬂom ) HCW\-I\ o )-1 . u._Cc,:
Saono presenti i signori Assessori: <

Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci
2) dr. Stefano Martorana %\*
3) rag. Salvatore Corallo %rn‘
4) dr. Antonio Zanotto '
5) sig.ra Sebastiana Disca 5-\‘
6) prof. Gianluca Leggio < !

Assiste il Segretario Generale dott. \f x_ \jf.
v 19 Al

Y oynn S.,aﬂof,ua_/

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. §€6%f /Awocatura  del 26/8]1b

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;
- Visto I'art. 15 e 12, 1° e 2° comma della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed
integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA
1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne
parte integrante e sostanziale e farla propria;
2) Dichiarare la presente deliberazione immediaramente esecutiva ai sensi

dell'art. 12, 2° comma della Legge Regionale n. 44/91, con voti unanimi e
palesi.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

all.ti: Decreto dell’ Assessore per la Salute della Regione Siciliana del 29 giugno 2016,
pubblicato sulla G.U.R.S. del 14 luglio 2016, Parte I, n. 30



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO

T

L'kSSESE E ANZ\ANO IL SEGRET. ﬁNEHALE
AN ~ [ /1
! v/ Ly[// # L’
Il sottascritto messo comunale attesta che copia della presents deliberazione & sthieaffissa all’Kbo Pretddo il
0.3 0712018 finoal _1§ 07T 72015 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, |l 03 071, 2015 IL MESSO COMUNALE
MESSO MaTiFicAToRe
. ; T

Certificato di immediata esecutivita della delibera
grtifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma

B

dell'ArtN2 della L.R. n.44/91,
( ) Certittsg che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi
dell’Art.16 della L.R. n.44/91.
R 10 § IL SEGH
- m 10 SET 7015 Dotl s , Sca alﬁﬁa

Certifico che, contestuatgente all'affissione all'Albo, la deliberazione & stata t
gruppo consiliari, ai sensi del 42 Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
( ) Certifico che entro dieci glorMidall'affissione all'Albo &/non & stata farmulaté richiesta di sottoposiziona a
controllo dell'atto deliberativa, ai sens{ dei commi 3° e 5° dell'Art.15 della LR 44/)1, cosl come sostituito con

I'Art..4 della L.R. 23/37.
)(ﬁﬁﬁﬂﬂﬁ&&?u%ﬂﬁ%%s.

Ragusa, Il 03 OTT. 2015
(Dott.ssa Maria Rosaria Scalone)

messa in copia ai capi

te deliberazione & rimasta affissa all'Albo

ol 03 017_gps 8 T o0 —

IL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia dell
Pretorio di questo Comune per quindici giomi consecuti

senza opposizione/con opposizione
Ragusa, Ii

Certificato di
Vista l'attestazione del messo comunafe, certifico che la prasenta deliberazigne, & stata affissa all’Albo
Pretorio di questo Comune il giorng’) 3 0171, 2016ed & rimasta affissa per quindichgiorni consecutivi decorrent] dal

ibne IERID (Ulh
IL SEG ARIO GENERALE

Per Copia conforma -

Rgr'gﬂusa . 03 011, 2018

i SEGRETARIO GENEALL

IL FUNZIONARKSIALERYO ¢.8,
(Dott.ssa igid Rostyia Scalone)




Parte intsgrante 2 sostanziale alla

Mo Delibera di Giunta Municipale

. -~
L w 1% el 0 ST, 2016
,‘.\;_. '-ii

COMUNE DI RAGUSA

[ Protn. §CCT F /Awocatura  del 2 [3[]{]

Avvocatura Comunale

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

Oggetto: Autorizzazione a proporre ricorso per motivi aggiunti avanti il TAR Sicilia
per I'annullamento parziale del Decreto dell’Assessore per la Salute della Regione
Siciliana del 29 giugno 2016. Conferimento incarico legale.

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, su proposta dell’ayvocato
Responsabile, avv. Sergio Boncoraglio, propone alla Giunta Municipale il seguente
schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso

- che con precedente deliberazione della G.M. n. 208 del 08.04.2016, il Sindaco era

stato autorizzato a proporre ricorso avanti il TAR Sicilia per I"annullamento parziale del
Decreto dell’ Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 213 del 12.02.2016 e

della deliberazione dell’ASP di Ragusa n. 1923/20135, aventi ad oggetto |’approvazione
dell’atto aziendale dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa;

- che il TAR Sicilia, Catania, con ordinanza n. 498/2016 del 23.06.2016, rigettava la \
domanda di sospensione dei provvedimenti impugnati;

- che il C.G.A, con ordinanza n. 608/2016 del 13.09.2016, accoglieva ["appello
cautelare proposto dal Comune di Ragusa, ritenendo che in sede di controllo I’ Assessore )
alla Salute non abbia il potere di modificare gli atti di programmazione regionale, né

quelli di programmazione statale;



- che con Decreto dell’ Assessore per la Salute della Regione Siciliana del 29 giugno
2016, pubblicato sulla G.U.R.S. del 14 luglio 2016, Parte I, n. 30, & stato modificato il
precedente decreto assessoriale n. 46 del 14 gennaio 2015, concernente
“Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete ospedaliera territoriale della Regione
Sicilia®;

- che il succitato Decreto regionale si pone in contrasto con la normativa vigente e, in
particolare, con le Linee guida indicate nel Regolamento del Ministero della Salute,
adottato con D.M. 2 aprile 2015 n. 70;

- occorre pertanto, per sostenere le ragioni del Comune, proporre ricorso per motivi
aggiunti avanti il T.A.R. Sicilia, Catania, per I’annullamento parziale del Decreto
sopraccitato del 29.06.2016, limitatamente alle parti in cui prevede il trasferimento di
alcune unitd operative (semplici e complesse ) dagli Ospedali di Ragusa ad altri
Ospedali della Provincia di Ragusa o non prevedono delle unita operative, laddove la

normativa le impone per gli Ospedali di primo livello, come quello di Ragusa;

Ritenuto, altresi, in accordo con |'Avvocatura interna, di affidare 1’incarico del
patrocinio dell’Ente, sia congiuntamente che disgiuntamente, all’avvocato dell’Ente
Sergio Boncoraglio e al Prof. Avv. Antonio Barone del Foro di Catania, che hanno gi
difeso I'Ente nel ricorso principale pendente avanti il T.A.R. Catania ed in quello di
appello avanti il C.G.A. per la Regione Sicilia;

Ritenuto di stabilire il compenso spettante facendo riferimento ai parametri forensi
approvati con D.M. n. 55 del 10.03.2014, stabiliti per le cause di valore indeterminato e
tenuto conto dell’oggetto e della complessita della controversia ( art. 5, comma 6 e
paragrafo n. 21 tabelle allegate ), con una decurtazione pari al 50% in virtd dell’incarico
congiunto con I'avvocato dell’Ente e, quindi, per un importo pari ad € 7.320,00 oltre
spese forfettarie ( 15% del compenso), Iva e C.p.a. ;

-vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.08.2016 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016 — 2018 e del Bilancio di
previsione 2016 — 2018;

-vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2016 —2018;

- dato atto che il provvedimento & coerente con la programmazione contenuta nel

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016-2018;



Ritenuto di dovere provvedere in merito con urgenza, considerato che ’appello deve
essere presentato entro termini perentori, e visto I’interesse dell’amministrazione;
Visto I'art.12 e 15 della L.R. n.44/91,

ad unanimita dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune, a proporre ricorso per motivi
aggiunti avanti il T.A.R. Sicilia, Catania, per i motivi indicati in premessa, per
I’annullamento parziale del Decreto dell’Assessore per la Salute della Regione
Siciliana del 29 giugno 2016, pubblicato sulla G.U.R.S. del 14 luglio 2016, Parte
I, n. 30.

2. di affidare la difesa degli interessi dell’Ente, sia congiuntamente che
disgiuntamente, all’avvocato dell’Ente, Sergio Boncoraglio, ed al Prof. Avv.
Antonio Barone del Foro di Catania.

3. di prenotare la somma di € 7.320,00, oltre spese forfettarie ( 15% del compenso
), Lv.a. e C.p.a,, da corrispondere al prof. avv. Antonio Barone per I’incarico
professionale meglio precisato in premessa, con imputazione al cap. 1230 imp. F”LU«‘-‘:{(

IS8 /16 Bil 2016;
4. di demandare al Dirigente del Settore I, tutti gli atti gestionali conseguenti;
5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 2°

comma della L.R. n. 44/91, data la urgenza di provvedere.



Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolarita tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.
Si attesta altresl, che la deliberazione:
L‘Hcompcrta
[ ] non comporta
Riflessi diretti o indjretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimgnio dell'Ente.

Ragusa, Ll [-@[/¢ Il Djfigente

Parere di Regolarita Contabile /)
[

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto praﬁisto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.

Prenotazione di impegno n. 158 cap. (230
6

Ragusa, Zj/jl/w/{ Il Dirigente del io Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita.

Ragusa, 9 g ST, 2018

Moativazione dell'eventuale parere contrario: /

[X Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegali - Parte integrante:

[

Ragusa, /

L'Avvocato Responsabhile

Il Dirigenie del | Settore
Dot} o Lumiera

s N7
Visto I'L;rlsc ) ramo

AN T

—

l
RYAY




